
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090200255

255

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021/PMJ/SRP/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-Pá, comunica aos interessados que a
modalidade Pregão Eletrônico Nº 039/2021/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço por Item,
objeto: "Contratação de pessoa Jurídica para aquisição de Material Elétrico a fim de
atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos do Município de
Jacareacanga/PÁ", está ANULADO. O motivo se dá em razão de interesse público,
princípio basiliar da administração pública.

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 326/2021/SEVOP, Processo Administrativo nº 6.049/2021-
CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade CONVITE Nº 003/2021-CEL/SEVOP/PMM, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE COPLEMENTO
DA AVENIDA 1° DE JUNHO E RUA CIRCULAR, LOCALIZADAS NO BAIRRO JARDIM UNIÃO, NO
NÚCLEO CIDADE NOVA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP. Empresa: C.F.S LOPES SERVIÇOS
EIRELI. CNPJ: 29.527.610/0001-20; Valor R$ 282.354,33 (duzentos e oitenta e dois mil,
trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e três centavos), Assinatura 17/08/2021
Vigência: 17/04/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 331/2021/SEVOP, Processo Administrativo nº 9.412/2020-
CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 032/2020-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO ARMADO SOBRE A GROTA CRIMINOSA NA
VILA CANAÃ, NO BAIRRO VELHA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP. Empresa: SPE
ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 04.125.333/0001-06; Valor R$ 570.527,47 (quinhentos e setenta
mil e quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e sete centavos), Assinatura 12/08/2021
Vigência: 12/04/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 352/2021/SMSI, Processo Administrativo de N° 5.756/2021-
CEL-PMM, realizado na modalidade Pregão Eletrônico de n° 035/2021/CEL Objeto:
prestação de serviço educacional, com aulas presenciais, referente ao curso de formação
de agente de trânsito. Empresa: CENTRO EDUCACIONAL D'PAULA EIRELI inscrita no
CNPJ/MF, sob o n° 05.200.681/0001-55; Valor R$ 51.920,21 (cinquenta e um mil,
novecentos e vinte reais e cinte e um centavos), Assinatura 31/08/2021 Vigência:
31/12/2021. Jair Barata Guimarães, Secretário de Segurança Institucional.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 357/2021/SMSI, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 043/2020-
CEL/SEVOP/PMM, que gerou a ATA de Registro de Preços nº 054/2020/SEVOP/PMM em
função do Processo Licitatório nº 12.795/PMM cujo objeto: Aquisição de material de
expediente Empresa: J M RIBEIRO COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ:
34.941.737/0001-20; Valor R$ 51.772,30 (cinquenta e um mil setecentos e setenta e dois
reais e trinta centavos), Assinatura 01/09/2021 Vigência: 31/12/2021. Jair Barata
Guimarães, Secretário de Segurança Institucional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO AO 1° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 250/2021-SEMAD/PMM,
Processo Administrativo nº 6.487/2021 - PMM, autuado na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N° 019/2021 -CEL/PMM, objeto: Aquisição e instalação de mobiliário (cadeiras
e móveis planejados) para atender a secretaria municipal de administração -
SEMAD/SEMEL. Empresa: SPORT MANIA COMÉRCIO LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº
13.721.423/0001-42; Tem por objetivo ACRESCENTAR 12,491% no valor de R$ 5.615,25
(Cinco mil seiscentos e quinze reais e vinte cinco centavos). Assinatura 31/08/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Moju/Pa torna público aos interessados,que a
Tomada de Preço Nº 202105120001- TP- CPL/PMM. Abertura: 13/08/2021, às 10:00hs.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia para execução da obra da
reforma e ampliação da Emef Centro Ouro, foi considerada DESERTA, por não
comparecimento de interessados.

Moju/Pa, 1º de setembro de 2021
LILIANE DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA

Presidente da CPL/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA na publicação do Extrato de Contrato n° 003/2021-SEMGA, circulada NES T E
JORNAL em 20/08/2021, na pag. 251, ONDE SE LÊ:" Segundo Termo Aditivo ao contrato n°
003/2021-SEMGA,". LEIA-SE: "Primeiro termo aditivo contrato n° 003/2021-SEMGA ".

R E T I T I FC AÇ ÃO

ERRATA na publicação do Extrato de Contrato n° 002/2021-FMS, circulada NESTE JORNAL
em 20/08/2021, na pag. 251, ONDE SE LÊ:" Segundo Termo Aditivo ao contrato n°
002/2021-FMS,". LEIA-SE: "Primeiro termo aditivo".

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210051. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: Prefeitura de Nova Ipixuna. OBJETO:
Aquisição de combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial de veículos
automotores e máquinas pesadas das diversas unidades administrativas do município de
Nova Ipixuna - Pará. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 - Gasolina comum
de R$ 5,38 para R$ 6,20; Item 02 - Óleo diesel BS500 de R$ 4,38 para R$ 4,90; Item 03 -
Óleo diesel BS10 de R$ 4,40 para R$ 4,95, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da

Lei Federal nº 8.666/93, conforme os motivos, justificativas e fundamentos apresentados
pela Contratada. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. O presente
Termo Aditivo acrescerá o valor de R$ 527.474,40 (quinhentos e vinte e sete mil
quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) ao valor total do contrato.
Data da assinatura: 09 de Agosto de 2021.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210052. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: FUNDEB. OBJETO: Aquisição de
combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial do transporte escolar do
Município de Nova Ipixuna - Pará. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 -
Gasolina comum de R$ 5,38 para R$ 6,20; Item 03 - Óleo diesel BS10 de R$ 4,40 para R$
4,95, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93, conforme os
motivos, justificativas e fundamentos apresentados pela Contratada. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas. O presente Termo Aditivo acrescerá o valor de R$
251.867,10 (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e dez
centavos) ao valor total do contrato. Data da assinatura: 09 de Agosto de 2021.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210053. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. OBJETO:
Aquisição de combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial de veículos
automotores pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde de Nova Ipixuna - Pará.
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 - Gasolina comum de R$ 5,38 para R$
6,20; Item 03 - Óleo diesel BS10 de R$ 4,40 para R$ 4,95, nos termos do art. 65, inciso II,
alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93, conforme os motivos, justificativas e fundamentos
apresentados pela Contratada. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. O
presente Termo Aditivo acrescerá o valor de R$ 235.172,23 (duzentos e trinta e cinco mil,
cento e setenta e dois reais e vinte e três centavos) ao valor total do contrato. Data da
assinatura: 09 de Agosto de 2021.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210054. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação. OBJETO:
Aquisição de combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial do transporte escolar
e da Secretaria de Desenvolvimento Educacional do Município de Nova Ipixuna - Pará.
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 - Gasolina comum de R$ 5,38 para R$
6,20; Item 02 - Óleo diesel BS500 de R$ 4,38 para R$ 4,90; Item 03 - Óleo diesel BS10 de
R$ 4,40 para R$ 4,95, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93,
conforme os motivos, justificativas e fundamentos apresentados pela Contratada. As
demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. O presente Termo Aditivo acrescerá
o valor de R$ 240.629,50 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e vinte e nove reais e
cinquenta centavos) ao valor total do contrato. Data da assinatura: 09 de Agosto de
2021.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210055. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Meio Ambiente.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial de veículos
automotores pertencentes ao Fundo Municipal de Meio Ambiente de Nova Ipixuna - Pará.
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 - Gasolina comum de R$ 5,38 para R$
6,20; Item 03 - Óleo diesel BS10 de R$ 4,40 para R$ 4,95, nos termos do art. 65, inciso II,
alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93, conforme os motivos, justificativas e fundamentos
apresentados pela Contratada. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. O
presente Termo Aditivo acrescerá o valor de R$ 65.013,50 (sessenta e cinco mil, treze reais
e cinquenta centavos) ao valor total do contrato. Data da assinatura: 09 de Agosto de
2021.

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20210056. CONTRATADA: Comércio de
Combustíveis Asa Branca LTDA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para suprir as necessidades da frota oficial de veículos
automotores pertencentes ao Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Ipixuna -
Pará. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Item 01 - Gasolina comum de R$ 5,38 para
R$ 6,20, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
os motivos, justificativas e fundamentos apresentados pela Contratada. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas. O presente Termo Aditivo acrescerá o valor de R$
72.886,52 (setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
ao valor total do contrato. Data da assinatura: 09 de Agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Timboteua comunica a quem faça interessar o
extrato de edital como segue: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 TP. Destinado a
contratação de empresa especializada na área de construção civil para prestação dos
serviços de construção do mercado Municipal em Nova Timboteua. Abertura: 24/09/2021
às 09:00hs. Retirada de edital e seus anexos na sala da CPL no Prédio da Prefeitura
Municipal de Nova Timboteua, das 08 às 13hs ou pelo site www.novatimboteua.pa.gov.br
e TCM: www.tcm.pa.gov.br.

Nova Timboteua/Pa, 1º de setembro de 2021
CLAUDIA DO SOCORRO PINHEIRO NETO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2021/PMO/SEMPOF

Processo Administrativo: 68/2021/PMO. Regime de Execução: Indireta Por Preço Unitário,
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviço de Implantação, Locação e Operacionalização de Sistema
Tributário, para atender as demandas dos serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal
de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEMPOF. Abertura: 17/09/2021 às 09h horário
de Brasília/DF.Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital e seus anexos
encontram-se disponível nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br/;
https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico e https://obidos.pa.gov.br e na Prefeitura
Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro;
Fone (93) 3547-3044; e-mail: cplicitacaopmo@gmail.com, no horário de 8h às 13h.

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2021/PMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 105/2021/PMO. Regime de Execução: Indireta Por Preço
Unitário, Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de Empresa
para o fornecimento de materiais gráficos e impressos diversos, em atendimento às
demandas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados da Prefeitura de Óbidos - Pará.
Abertura: 21/09/2021, às 09:00h (horário de Brasília/DF).Local:
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital e seus anexos encontram-se disponível nos
sites: https://www.gov.br/compras/pt-br/; www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico e
https://obidos.pa.gov.br e na Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, Rua
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044; e-mail:
cplicitacaopmo@gmail.com, no horário de 8h às 13h.

EDILENON PINTO VIEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210279

ORIGEM: PREGÃO Nº PE 025/2021
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: L. A. QUEIROZ EIRELI
CNPJ: 34.791.063/0001-25
OBJETO.......: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
I N FO R M ÁT I C A
VALOR TOTAL................: R$ 2.661,50 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2021 Atividade, 2.080, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 26 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210286

ORIGEM: PREGÃO Nº PE 026/2021
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: AUGUSTUS INFORMATICA LTDA - EPP
CNPJ: 10.433.143/0001-40

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-02T01:49:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




